Cum succo rutaie succus si sumitur eius,  
Affirmant ruptis quod proposit potio talis.

## XLV. Y S O P U M.

- Est Ysopum siccum calidum quoque, tertius illi  
Est in utroque gradus. Eius decoctio facta  
1505 Sic ut cocta simul sint mel, fucus quoque sicca,  
Prodest non modicum patientibus hausta catarrhum,  
Subvenit et voci raucae versata palato,  
Et prodest cunctis pulmonum sumpta querelis;  
Lumbricos ventris eadem potata repellit.  
1510 In pectus capitum si destillatio fiat,  
Quod persaepe solet tussim phthisimque creare,  
Prodest haec eadem decoctio sumpta frequenter;  
Omnibus his prodest pulvis cum melle iugatus.  
Contrito viridi si iungitur oxymel illi,  
1515 Sicque datur bibitum, stipatum mollet alvum,  
Cum vento nocuo viscosum flegma repellens;  
Cardama si iungas his, solves fortius alvum.  
Potio si viridis vel sicci saepe bibatur,  
Vultibus eximum fertur praestare colorem;  
1520 Cum nitro et ficu sicca si conteris ipsum,

1501 Si succ.  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ ,  $xx$ . Succus si iungitur  $\eta$ . Huius  $aa$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ .  
— 1502 Suntio talis  $z$ . Post hunc versum addit  $\lambda$ : Cum butiro modicoque  
oleo decocta tumorem Matricis subiecta tepens fugat illa colique, Et cunctis  
intus morbis sic subdita prodest, Hac etiam testes poteris curare tumentes,  
Cum foliis lauri bene tritam si superaddas. Editio  $\zeta\zeta$  addit post v. 1502:  
Hac etiam poteris testes curare tumentes. Cfr. Regim. Salern. v. 211, 212.  
— 1503 Hyssopum est siccum  $\zeta\zeta$ . — 1504 Decoctio sumpta  $\eta$ ,  $\vartheta$ . — 1505  
Simil sit  $\eta$ ,  $\gamma\gamma$ , G. — 1506 Modice  $\delta$ ,  $xx$ ; prodest immodicum  $\eta$ ,  $\vartheta$ . Tussim  
patientibus hausta  $\gamma$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ,  $\gamma\gamma$ . — 1507 Hunc versum post 1508 habet  
 $\gamma$ ,  $\lambda$ . — 1508 Pulmonis  $xx$ . — 1510 Impetus et capitum  $\eta\eta$ ,  $\vartheta\vartheta$ ; et pectus  
 $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ . Distillatio plur. codd. et edd. — 1511 Quae  $\vartheta$ ,  $x$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  
 $\vartheta\vartheta$ ,  $xx$ . Tussimque ptisimque  $aa$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 1512 Decoctio facta  $\delta$ . — 1513  
Melle ligatus  $\mu$ . — 1514 Cum trito  $aa$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . Viridis si iungatur  $a$ . Ille  
 $\delta$ . — 1515 Stipatam  $\delta$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ . — 1516 Vitiosum flema  $\delta$ . Repelles  $\mu$ . In  
edd. Atroc. et Pictor. ordo versuum mutatus est, ita ut 1518, 1519, 1516,  
1517 hoc modo se excipient. — 1517 Carthama  $a$ ; cartami  $\beta$ ; cordume  $\gamma\gamma$ ;  
cardnia  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ . Diosc. (III. 27) habet  $\chiαρδάριον$ , nasturtii, in aliis edd.  
 $\chiαρδαρίου$ , cardamomi. Iunges  $\pi$ . Solvis  $\eta$ ; solvere  $\delta$ ,  $xx$ . — 1518 Sic-  
cae  $\delta$ ; vel sua saepe  $\eta$ ; vel si cui saepe  $xx$ . — 1519 Cfr. Regim. Salern.  
v. 206. — 1520 Vitro siccaque ficu  $\eta$ ; nitro et sicca ficu  $\vartheta$ . Siccam s. c.  
ipsam  $\lambda$ . Coxeris  $aa$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ .